Intellexi tamen in hac parte sancti et artificiosi cordis vestri humilitatem, quæ ornne quod in dictis vestris venustum, nitens, et purum existit, cum gratiarum actione referendo ad Deum, cuius vobis munere venit ingens et optimum, reddit. Vanam vero gloriam respuendo eo idipsum abjectum videntium obtutibus ostendere nititur, quo viliori gerulo hoc idem credidisi cernitur.

Inspecto igitur prescripti Codicis, discussoque vocabulo; nullum penitus aliud reperi valui nomen eidem operi congruentius, nisi quod ipse in principio sui voluminis gestare videtur. Appellatur enim Prognosticon futuri sæculi, quod Latine *præscientia futuri sæculi* dici non incongrue potest. In quo quidem quamlibet primus liber quadam ex parte peccantibus asperitatem metumque incutere videatur, duo tamen subsequentes libri maxima fiducia Christicolarum relevant corda, ob spem futuræ resurrectionis et regni, quod se fidelibus Christus datum promisit. Reliquum vero totius codicis corpus legendu transcurrentes, reperi illud quod Dominus Jesus Christus in Evangelii loquitur: *Omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patriæfamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera* (*Math. xiii. 52*). Evidenter enim et dubia effugata, et obscura in lucem producta sunt, cum et antiquorum Patrum de cœtu, novæ brevitalis, indicia artificii vestri, fructuoso labore ad medium sunt deducta. Manat ergo ex illorum sententia veritas, ex vestro autem labore nova et brevissima veritas. Quidquid itaque veraciter illi, caste et sobrie in Dei causis senserunt, est tibi commune cum illis, ad cuius notitiam doctrina Domini hoc ipsum deduxit. Vestrae tamen sollicitudini tantumdem applaudit, quod curiositate instant, illorum sententias in unum collectas pigris et torquentibus contiguo relatu manifeste aperuit. Propter quod licet illi ministra- verint, donante Christo, materiam, vestro tamen operi totius laboris astipulabitur summa. Nam et aurum quamlibet originis ac naturæ suæ obtinet splendorem, cum per formas aut etiam figurarum varietates perite deducitur, decenterque politur, artificis ingenium non immerito prædicatur. Hujus rei exemplo permotus, ingenii efficiaciam quam divina cordi vestro contulit gratia, insigne studio, quo vos in causis Christi desudasse cognosco; attollere laudibus procurarem, aut quia ego nequó, alios prædicare precarer, nisi quia idipsum vobis displicere soleat conscius esse.

Restat ergo, ut hoc faciam, quod vestrae sanctitatis desiderant anima. Refert itaque mea pusillitas; imo mecum Ecclesiæ universitas, ad cuius notitiam insignia operis vestri deduxit nostra tenuitas, im-

^a Per formas aut etiam. Ut intelligatur quid hic præstiterit apographum sc̄pius laudatum, representanda est prior editio. Ea igitur sic habet: *per formas autem... dantisque politur artificis ingenuo, non imm. prædicator hujus rei.*

^b Non solum ingenti. In editis nondum ingenti.

A mensæ et ineffabili Trinitati, non quantas debet, sed quantas valet gratiarum copias, quia in fine temporum, aut pene, ut verius dixerim, in consummatione mundi, effudit in corde beatitudinis vestrae donum gratiæ suæ simul et studium operis sancti; deditque in ore vestro directum et bene sonantem sermonem, quo et delinquentium corda terrendo sanaret, et bonis ooperibus deditos, in sanctis actibus confirmandos, igne cœlesti afflatum animaret.

Oramus deinde majestatis supernæ profusissimam pietatem, ut in præsulatu Ecclesiæ suæ ad illuminationem fidelium, annos vitæ vestre protelando conservet, et ita donum gratiarum suarum, quod cordi vestro diffudit, exuberare concedat, ut catholicam plebem studiosis ooperibus, doctrinæque sanctimonie vestrae, bonorum omnium compotem reddat. Pro que laboris vestri sancta instantia post longissima vite hujus spatio, remissis iniquitatibus, tectisque peccatis, cum sanctis et electis suis celestia vobis ad possidendum regna concedat.

EPISTOLA H.

Sanctissimo, et mihi præ ceteris peculiari domino Zunlfredo Narbonensis primæ sedis episcopo Idalius, Barcinonensis sedis episcopus.

Opus egregium, quod non solum ^b ingenti labore, verum etiam immenso studio, ex antiquorum catholicorumque Patrum libris, mirabili et nova brevitate, beatissimus socius vester dominus meus Julianus Toletanæ primæ sedis episcopus, uno volumine colligere, atque *Prognosticon futuri sæculi* appellare, et nostræ tenuitati mittere procuravit, nobis que in instanti importunitate laudabilis vestra beatitas ardentissime demandavit, sanctitudini vestre cum devotus essem in hac civitatula (cui indignus presideo) manibus gemellis offerre per præsentem conservulum meum, illic in sanctæ sublimitatis vestrae sede præsentandum direxi; ut ex hujus agnitione, gaudii vestri participes totius provincie vestrae præsules facti, conspicere jubeant quam ingenti muneris lumine prescriptum socium vestrum ad illuminationem Ecclesiæ divinitas summa ditavit; et benedicant in commune Dominum Deum cœli, ex cuius largitate idem ipse socius vester hoc ipsum donum percipere ineruit. Deinde Trinitati divinae postulationum suarum libamina fundant, quo et auctore hujus operis pro tanto labore divinitatis gratia protegat, et nostræ parvitatis peccatum divina indulgentia delectat, pro eo quod curavit nostra ignavia ad eorum deducere notitiam, unde spiritali fructu cor illorum exuberans fiat. Te quoque precor, vernacule donne, ut pro meis ahiliendis criminibus, assiduis divinitatis potentiam adire jubetas precibus, ut ego, qui diversis premor miseriis, revelari [relevai] merear orationis vestrae remedii. Ita gratiam Domini nostri Jesu Christi sine fine vos possidere congaudeatis.

D Infra in instantia adjecimus ex laudato apographo, et jubeant quam sc̄psimus, ubi legebatur jubeant cum. Ex eodem est libamina fundant, quo loco Achelius fundat, et parvitas ubi antea pravitas. Infra, Vernacule Domine non placet, etsi in apographo nostro legitur, ac malo, venerande.